ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 29/2025

Bancada MDB

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 183 do

Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo o seguinte:

A realização de um Projeto na Lagoa da Rondinha para otimizar nosso Trapiche

para uso de passeios de Barco pela lagoa, estabelecendo parceria com os pescadores,

e criando um Roteiro Temático em nossa Cidade.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se pela importância de fomentar o turismo

sustentável em nosso município, fortalecer o comércio dos pescadores artesanais e

valorizar a cultura local. O projeto busca criar um roteiro temático que destaque a riqueza

da biodiversidade da lagoa, a história da comunidade e as tradições culturais,

proporcionando uma experiência autêntica aos visitantes.

A parceria com os pescadores artesanais é essencial, pois permitirá que

eles atuem como guias nos passeios, compartilhando seus conhecimentos e vivências,

agregando valor à experiência turística e gerando novas oportunidades de renda para a
categoria.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, o projeto prevê atividades educativas voltadas à preservação da

lagoa e dos ecossistemas aquáticos, conscientizando visitantes e moradores sobre a

importância da conservação ambiental e do uso sustentável dos recursos naturais. Dessa

forma, buscamos aliar desenvolvimento econômico, valorização cultural e

responsabilidade ambiental, consolidando Balneário Pinhal como um destino turístico
comprometido com a sustentabilidade.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs.leg.br/